ATA nº 004/2024
ATA DE REUNIÃO DA COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO E JUSTIÇA

Aos 04 (quatro) dias do mês de setembro de 2024, às 11:00, no Plenário Ciríaco Ramos da Câmara Municipal de Vereadores de Santa
Cruz do Capibaribe/PE, sob a presidência do Exmo. Sr. Vereador Cicero Cosmo da Silva (Capilé da Palestina). Estiveram presentes os
seguintes Vereadores membros desta Comissão: Cicero Cosmo da Silva – Presidente; José Augusto Maia Júnior – Relator; José Manoel
da Silva – Secretário. Acrescenta-se a presença dos Ilmos. JOSÉ CORDEIRO JUNIOR, HIGOR BATISTA NASCIMENTO.
DELIBERAÇÃO: Projeto de Lei 015/2024 do Poder Executivo - Estabelece as diretrizes orçamentárias para o exercício de
2025 e dá outras providências. Emenda Modificativa 08/2024 - Altera o Art. 43 do Projeto de Lei 015/2024 do Poder
Executivo e dá outras providências. Projeto de Lei 012/2024 do Poder Executivo - Cria o Programa Saber Mais, de
cooperação técnica e incentivo para melhoria dos indicadores de aprendizagem no município de Santa Cruz do Capibaribe,
e dá outras providências. Projeto de Lei 99/2024 do Vereador Zezin Buxin - Denomina nome de Rua Miguel Salviano
Nunes da Silva, Miguel de Regina em nosso Município e dá outras providencias. Projeto de Lei 98/2024 do Vereador
Caetano Motos - "Denomina por Rua Maria do Carmo Costa, a Rua Projetada nº 18 - CÓDIGO 00470-7 -  ocalizada no
Loteamento Maria Vieira II, Bairro Manhosa, Município Santa Cruz do Capibaribe –PE, e dá outras providências." Projeto
de Lei 87/2024 do Vereador Demir da Saúde - Denomina nome de Travessa Lenildo Borges Lagos a Travessa Projetada,
Loteamento Dona Lica, Dona Dom, no Município de Santa Cruz do Capibaribe, Pernambuco e dá outras providências.
Projeto de Lei 74/2024 do Vereador Nego Zé - Denomina nome de Rua Alírio José da Silva, em nosso município e dá
outras providências. Projeto de Lei 86/2024 da Vereadora Nega - Denomina nome de Rua Leonides Nogaia de Marães no
Município de Santa Cruz do Capibaribe, Pernambuco e dá outras providências. Projeto de Lei 72/2024 do Vereador Demir
da Saúde - Altera e revoga parte do anexo do art. 1º da lei municipal nº 2.289/2013 e repristina a lei nº 2.098/2013 e dá
outras providências. Projeto de Lei 05/2024 da Vereadora Jéssyca - INSTITUI a Semana Municipal de Conscientização da
Síndrome de Prader-Willi em Santa Cruz do Capibaribe. Projeto de Resolução 66/2024 do Vereador Irmão Soares -
Concede a Medalha Padre José Pereira de Assunção - “Medalha Padre Zuzinha” ao Sr. Altair Ferreira Lima, nos termos do
art. 2º da Lei Municipal nº 1.529/2005. Projeto de Resolução 65/2024 do Vereador Gilson Julião - Concede o Título de
Cidadão de Santa Cruz do Capibaribe ao Ilmo. Sr. Antonio Carlos de Andrade Silva. Projeto de Resolução 63/2024 do
Vereador Irmão Soares - Concede a Medalha Padre José Pereira de Assunção - “Medalha Padre Zuzinha” ao Sr. Ivaldo
Climério da Silva (Tio Ivo), nos termos do art. 2º da Lei Municipal nº 1.529/2005. Projeto de Resolução 61/2024 do
Vereador Irmão Soares - Concede a Medalha Padre José Pereira de Assunção - “Medalha Padre Zuzinha” a Sra. Geracina
José de Farias, nos termos do art. 2º da Lei Municipal nº 1.529/2005. Projeto de Lei Ordinária do Legislativo nº 26/2024 do
Vereador Vando da Sertec - Institui sobre a denominada “Lei Lucas” que dispõe sobre a obrigatoriedade da realização de
treinamentos em primeiros socorros a todos os funcionários, professores e monitores de creches e escolas da rede pública
municipal e privada do município de Santa Cruz do Capibaribe e dá outras providências. Após discussão dos Projetos, foi
aprovado por unanimidade a inconstitucionalidade do Projeto de Lei 26/2024. Os demais projetos foram aprovados por
unanimidade.

Santa Cruz do Capibaribe, 04 de setembro de 2024

CICERO COSMO DA SILVA      JOSÉ AUGUSTO MAIA JÚNIOR
           Presidente                                                                                                         Relator

JOSÉ MANOEL DA SILVA
Secretário

		2024-09-05T12:38:32-0300
	CICERO COSMO DA SILVA:03822934445

		2024-09-06T08:54:45-0300
	JOSE MANOEL DA SILVA:42782007491

		2024-09-06T10:49:14-0300
	JOSE AUGUSTO MAIA JUNIOR:07815693466